

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

Il Commissario dell'Ente per lo Sviluppo dell'Irrigazione e la Trasformazione Fondiaria in Puglia e Lucania ha sottoposto al riscontro del Collegio dei Revisori, affinché sia corredata dalla relazione prevista dall'art. 32 del D.P.R. 18 dicembre 1979, n° 696, il rendiconto consuntivo dell'anno 1990

Dall'esame del cennato consuntivo, il Collegio dei Revisori ha rilevato che :

I risultati di gestione

si riassumono nelle seguenti cifre, distintamente per :

A - Competenza dell'esercizio 1990

DESCRIZIONE DELLE PARTI DEL BILANCIO	Entrate accertate		Spese impegnate		Avanzo (-) Disavanzo (-) Finanziaria
	Importi	%	Importi	%	
- Parte corrente	17.562.325.749	7,23	23.238.829.463	9,91	- 5.676.503.714
- Conto capitale	219.528.567.649	90,41	205.441.780.157	87,64	+ 14.086.787.492
- Partite di giro	5.725.907.808	2,36	5.725.907.808	2,45	- -
	242.816.807.206	100	234.406.517.428	100	+ 8.410.283.778

In sintesi, emerge che la suddetta gestione si è conclusa :

- con un disavanzo finanziario di parte corrente di	- £.	5.676.503.714
- con un avanzo finanziario in c/capitale di	+ "	<u>14.086.787.492</u>
- con un avanzo finanziario complessivo di	+ "	<u>8.410.283.778</u>

e, naturalmente, con un pareggio finanziario delle partite di giro nella somma di £. 5.725.907.808. totale che figura sia per le Entrate che per le Spese.-

Più dettagliatamente, viene rilevato che, in relazione alle categorie del Bilancio :

1 - Gli accertamenti delle Entrate riguardano :

Descrizione per categorie	Importi	% rispet- to al la par- te
- Cat. 3° Trasferimenti da parte dello Stato	650.000.000	3,70
- Cat. 4° Trasferimenti da parte delle Regioni	- -	- -

- Cat. 7° Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	16.751.000.971	95,38
- Cat. 8° Redditi e proventi patrimoniali ..	658.952	- -
- Cat. 9° Poste correttive e compensative di spese correnti	160.665.825	0,92
- Cat. 10° Entrate non classif. in altre voci	- -	- -
TOTALE ENTRATE CORRENTI (Parte 1°)	17.562.325.749	100
- Cat. 12° Alienaz. di immobilizzazioni tecniche	19.950.000	0,01
- Cat. 14° Riscossioni di crediti	108.687.297.421	49,51
- Cat. 15° Trasferimenti dallo Stato.....	15.000.000.000	6,83
- Cat. 20° Assunzione di altri debiti finanziari	95.821.320.228	43,65
Totale Entrate in c/capitale	219.528.567.649	100
- Cat. 22° Entrate aventi natura di partite di giro		
a) partite di giro	5.725.907.808	100
TOTALE ENTRATE IN PARTITE DI GIRO (parte 3°)	5.725.907.808	100,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	242.816.801.206	- -

Si deduce che:

a) le entrate correnti sono costituite:

- per il 95,38% da proventi inerenti la prestazione dei servizi;
- per il 3,70% da contributi dello Stato;
- per lo 0,92% da poste correttive;

b) le Entrate in conto capitale sono costituite:

- per il 49,51% da crediti finanziari corrispondenti al valore delle opere realizzate;
- per il 6,83% da contributo dello Stato per investimenti patrimoniali;
- per il restante 43,65% da anticipazioni per lavori e per spese generali di progettazione e Direzione lavori da recuperarsi tramite gli importi dei lavori (43,64%) e su alienazione di immobilizzazioni tecniche ecc. (0,01).

Quanto ad importanza, risulta che:

a) I proventi della vendita di beni e della prestazione di servizi (cat.7[^]) che rappresentano il 95,38% delle Entrate correnti provengono : dalla gestione degli impinati irrigui ed acque dotti(32,81%); da quote forfettarie di spese generali afferenti le opere pubbliche in concessione e relative manutenzioni (54,04%); e dalla esecuzione di perizzie, studi e ricerche in concessione (8,53%).-

I crediti inerenti le opere realizzate (cat. 14) rappresentano il 49,51%) delle Entrate in conto capitale e sono relativi a:

- rimborsi di anticipazioni dalle imprese in conto lavori (6,67%).
- recupero importo dei lavori ed espropriazioni per esecuzione di opere pubbliche in concessione e relative manutenzioni (40,87%);
- recupero spese per l'attività delle funzioni trasferite alle Regioni (1,81%);
- recupero importo lavori attività di sviluppo in Irpinia (0,16%);

2- Gli impegni di spesa riguardano:

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Descrizione per categorie	Importi	% rispetto all'a parte
- Cat. 1 ^a Spese per gli Organi dell'Ente	71.862.343	0,31
- Cat. 2 ^a Spese per il personale in attività di servizio	14.442.874.896	62,15
- Cat. 4 ^a Spese per l'acquisto di beni e di servizi	5.967.765.401	25,68
- Cat. 6 ^a Trasferimenti passivi	19.710.000	0,08
- Cat. 7 ^a Oneri finanziari	2.255.678.758	9,70
- Cat. 8 ^a Oneri trib.	21.387.350	0,10
- Cat. 10 ^a Spese non classificabili in altre voci	459.550.715	1,98
TOTALE SPESE CORRENTI (parte 1 ^a)	23.238.829.463	100
- Cat. 11 ^a Acquisiz. di beni di uso durevole, ecc.	93.970.427.906	45,74
- Cat. 12 ^a Acquisiz. di immobilizzazioni tecniche	312.961.480	0,15
- Cat. 14 ^a Concessioni di crediti ed anticipazioni	14.612.177.184	7,12

- Cat. 16° Rimborsi di mutui	724.893.359	0,35
- Cat. 20° Estinzione debiti diversi	95.821.320.228	46,64
TOTALE SPESE IN CONTO CAPI TALE (Parte 2°)	205.441.780.157	100
- Cat. 22° Spese aventi natura di par tite di giro :		
a) partite di giro	5.725.907.808	100,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	234.406.517.428	- -

Si deduce che :

a) le spese correnti sono costituite :

- per il 62,15% da oneri per il personale in attività di servizio ;
- per il 25,68% da spese per l'acquisto di beni di servizi ;
- per il 9,70% da oneri finanziari (interessi passivi sulle rate di ammortamento scadute nell'anno del mutuo di 15 miliardi contratto nel 1983;
- per l'2,47% delle restanti spese quali : Organi dell'Ente (0,31%) , oneri tributari (0,10%) e spese non classificabili (1,98%) ;

b) le spese in conto capitale sono costituite :

- per il 45,74% da : importi dei lavori, espropriazioni ed esecuzione di oo.pp. in concessione nonché importi dei lavori di manutenzione oo.pp. in concessione ed importi dei lavori inerenti all'attività di sviluppo in Irpinia ;
- per lo 0,15% da acquisizione di immobilizzazioni tecniche ;
- per il 54,11% da : attività finanziarie in conto capitale di cui : concessione di crediti alle imprese (7,12%) rimborso di mutui(0,35%) restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e Direzione OO.PP. e per lavori in concessione (46,64%);

Quanto ad importanza, risulta che sono da considerare :

- a) le spese generali di diretta imputazione all'attività svolta, le quali sono rappresentate dalle : spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi per un totale di £.4.828.100.959.= (pari al 20,78%) del totale spese correnti). Tali spese in particolare, riguardano spese per studi, indagini e rilevazioni ; spese per progettazione e direzione lavori ; spese varie per la gestione degli impianti irrigui, spese varie per la trasformazione di aziende in concessione ; spese varie per la gestione dei campi sperimentali, per prove di portata per conto terzi, per l'attività di sviluppo in Irpinia, per il catasto, ruoli di contribuzione ecc. (vedi cat. 4°) ;
- b) Le spese generali indirette afferenti il funzionamento degli Uffici e degli Organi dell'Ente per un totale di £. 18.410.728.504=, pari al 79,22% delle suddette spese correnti e riguardano:

- spese di funzionamento degli uffici (pari al 67,36%) di cui:
Organi dell'Ente (0,31%) oneri di personale (62,15%) ; spese per l'acquisto di beni e di servizi (restanti spese £. 1.139.664.442 = per il (4,90%);
- altre spese di gestione (11,86%) tra cui : oneri finanziari (9,70%) , oneri tributari (0,12%) e spese varie e diverse non classificabili (1,98%) e trasferimenti passivi (0,08%);
- c) costi delle opere, che rappresentano il (45,74%) delle spese in conto capitale, di cui per il (43,67%) relativi alla esecuzione di opere pubbliche in concessione e per lo 0,13% relativi ad importo lavori di attività di sviluppo in Irpinia e per l' 1,94% relative all'attività delle funzioni trasferite alle Regioni ;
- d) acquisizione di immobilizzazioni tecniche per lo 0,15% ;
- e) costi finanziari, che rappresentano il restante 54,11% delle spese in conto capitale, di cui relative a :
 - concessioni di credito ed anticipazioni alle imprese per il 7,12%;
 - estinzione di mutui ed anticipazioni di cui: restituzione di anticipazioni per spese generali il 7,12% ; rimborso di mutui, lo 0,35% e restituzione di anticipazioni per spese generali di progettazione e direzione OO.PP. e per lavori in concessione il 46,64%.

Aspetti economico/finanziari della
gestione di competenza

Dai risultati finanziari in precedenza indicati si possono trarre, in ordine alla su indicata gestione, le seguenti valutazioni di carattere economico :

a) dai fatti modificativi (istituzionalmente compresi nella parte corrente del Bilancio), di seguito rappresentati :

1) - E N T R A T E costituite da :

D e s c r i z i o n e	Somme accertate	% rispetto al totale delle spese corrispondenti
- Proventi della gestione degli impianti irrigui	5.761.786.087	24,79%
- Recuperti di quota forfettaria di spese generali relative a progettazione ed esecuzione di oo.pp. in concess., di opere private, di lavori per c/terzi, di lavori di manutenzione su oo.pp. in concess. di ge		

stione di campi sperimentali ed esecuz. di perizie studi e ricer che in concess. esecuz. di pro ve di portata per c/terzi, in totale	10.989.214.884	47,29%
- Redditi patrim. (interessi atti vi su titoli, depositi in c/c e crediti fruttiferi) in totale	658.952	- -
- Entrate diverse e poste corret tive	160.665.826	0,69%
- Contributo dello Stato	650.000.000	2,80%
 TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI..	 17.562.325.749	 75,57%

La su indicata gestione, sotto l'aspetto finanziario/economico, è alimentata da :

- a) proventi, recuperi e rimborsi diversi di spese generali in proporzione del 72,08% del totale delle spese correnti ;
- b) contributo dello Stato, in proporzione del 2,80% delle su richiamate spese correnti ;
- c) entrate diverse in proporzione dello 0,69% delle suddette spese correnti ;

Se si considera poi, che l'attività realizzata ammonta a lire £. 93.970.427.906=(vedi cat. 11° spese in conto capitale, capitoli 51 - 54 - 57 e 58) e che i proventi accertati (Entrate dei capitoli dal n° 5 al n° 11) ammontano complessivamente a £. 10.989.214.884= emerge che la percentuale media di remunerazione dell'attività svolta risulterebbe dell' 11,69%.

2) S P E S E costituite da :

D e s c r i z i o n e	Somme impegnate	% di copertura ri- spetto alle en- trate correnti
- Spese generali di diretta imputazio- ne all'attività svolta : - Spese per l'acquisto di beni di con- sumo e di servizi (spese per studi, indagini e rilevazioni ; spese per progettazione e direz. lav. oo.pp., in concessione ed opere private spe- se per lavori di manutenzione oo.pp. in concess. spese varie per la ge- stione degli imp. irr. spese varie per la trasformazione delle aziende in concessione, spese varie per la gestione dei campi sperimentali e l'attività di sviluppo in Irpinia)	4.828.100.959	20,78%
- Spese generali indirette di cui : a) spese di funzionamento (Organi del l'Ente, oneri di personale, acquisto di beni di consumo e di servizi - restante parte)	15.654.401.681	67,36%

b) altre spese di gestione (oneri tributari, trasf. passivi e spese varie non classificabili e trasferimenti passivi....	500.648.065	2,15%
TOTALE	20.983.150.705	90,29%
c) Oneri finanziari	2.255.678.758	9,71%
TOTALE SPESE CORRENTI	23.238.829.463	

Si deduce - posto che le Entrate Correnti accertate ammontano a £. 17.562.325.749= - che la su indicata gestione è gravata, nella sua totalità, da :

- a) - spese generali dirette per il 20,78% ;
- b) - spese generali indirette per il 69,51% ;
- c) - oneri finanziari per il 9,71% .-

Dal confronto tra le componenti finanziarie/economiche della gestione emerge che la differenza tra :

- le componenti attive finanziarie, le quali complessivamente ammontano a £. 17.562.325.749
- e le seguenti componenti passive di natura finanziaria

a) - spese generali dirette	4.828.100.959	
b) - spese generali indirette compreso gli oneri finanziari	<u>18.410.728.504</u>	
le quali complessivamente ammontano a....	£.	<u>23.238.829.463</u>
- è rappresentata da un disavanzo economico/finanziario di	£.	<u>5.676.503.714</u>

che costituisce il 24,43% delle spese correnti.- di cui il 9,71% relativo ai soli oneri finanziari (interessi passivi sui mutui in ammortamento).

Verifica tra previsioni iniziali e previsioni definitive

Le previsioni iniziali, nel corso dell'anno 1989 hanno avuto giusta le seguenti delibere commissariali: n°12963 del 16/2/90; n°13153 del 17/5/90 e n.13543 del 29/11/90 - le seguenti variazioni:

a) quanto alle Entrate:

- variazioni in aumento negli stanziamenti dei seguenti capitoli:

cap.4 "Proventi derivanti dalla gestione degli impianti irrigui

"£ 765.000.000=; cap.18 "Recuperi e rimborsi diversi" £ 140.000.000;

cap.34 "Recupero spese per l'attività delle funzioni trasferite al

le Regioni" £ 1.000.000.000=; cap.44 "Costituzione fondo spese con

trattuali" £ 50.000.000=; cap.45 "Rimborsi di somme pagate per con

to terzi" £ 400.000.000=; Totale variazioni in aumento di Entrate

£ 2.355.000.000=;

- variazioni in diminuzione negli stanziamenti dei seguenti capito

li; cap.5 "Proventi corrispondenti a quote forfettarie di spese ge

nerali ecc. " £765.000.000=; Totale variazioni in diminuzione di

Entrate £ 765.000.000=;

b) quanto alle spese:

- variazioni in aumento negli stanziamenti dei seguenti capitoli:

cap. 3 "compensi, indennità ecc." £ 5.000.000=; cap.4 "Stipendi ed

altri assegni fissi del personale £ 1.095.000.000=; cap.5 "Compen

si per lavoro straordinario £ 330.000.000= Oneri previdenziali ed

assistenziali £ 470.000.000=; cap.34 "Spese per progettazioni e Di

rezioni lavori £ 580.000.000=; cap.58 "Spese per l'attività delle

funzioni trasferite alla Regioni £ 1.000.000.000=; cap.80 "Spese con

trattuali per conto ditte " £ 50.000.000=; cap.81 "Somme pagate per

conto terzi" £ 400.000.000=; Totale variazioni in aumento di spese

£ 3.930.000.000=.